fuisse putatote. Neque enim a Mariæ tempore duntaxat existit; quemadmodum quilibet nostrum
 tum cum natus est, esse cœpit; nec antequam nasceretur ullo modo fuit.

Ὁ δὲ ἅγιος Θεὸς Λόγος, Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, Χριστὸς
 Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς, οὐκ ἔστιν ἀπὸ χρόνων Μαρίας
 μόνον οὔτε ἀπὸ χρόνων Ἰωσήφ μόνον, οὔτε Ἡλλ,
 οὔτε Δευτ, οὔτε Ζοροβάβελ, οὔτε Σαλαθιήλ, οὔτε Νά-

vit. Huic igitur prædicandi Evangelii munus est
 creditum; idque ipse primum in Dalmatia, Gallia,
 Italia et Macedonia præstitit; sed in Gallia præ-
 cæteris; ut de nonnullis comitibus suis Paulus in
 Epistolis testatur: *Crescens, inquit, in Gallia* ¹.
 Non enim in Galatia legendum est, ut quibusdam
 immerito placuit, sed in Gallia.

XII. Sed ut ad institutum redeam: cum Lucas
 ab inferioribus ad superiora generationes perdu-
 xisset, ac divinum Verbum e cælo delapsum esse
 significasset; simulque susceptæ carnis ab eodem
 mysterium attigisset, ut cæcos homines ab errore
 revocaret, hoc illi tamen assequi nequiverunt. Ob
 id deinde Spiritus sanctus Joannem, invitum licet,
 ac religione quadam et animi moderatione defu-
 gientem, ad scribendum Evangelium impulit, **434**
 affecta jam ætate, utpote qui jam nonagesimum
 annum excederet, postquam a Patmo insula re-
 versus est, quod quidem Claudio imperante contig-
 it. Quamobrem cum multos jam annos mansisset
 in Asia, Evangelium scribere coactus est. In quo
 nihil opus habuit accuratius ea mandare litteris,
 quæ Christus, quatenus carne erat præditus, edi-
 disse. Hæc enim stabilita jam ac constituta fue-
 rant. Sed perinde egit, ac si post alios ambularet,
 quos et antecedentes cerneret, et per confragosa ac
 spinis obsita loca, et diverticula gradientes in viam
 revocare cuperet, et in tutum reducere, ita illis
 denuntians et exclamans: Quid erratis? quo vos
 convertitis? quos anfractus queritis, tu Cerinthe,
 tu Marcio, vosque cæteri? Non ita se res habet, ut
 creditis. Christus quidem secundum carnem natus
 est, neque hoc obscurum est. Ultra id ego fateor:
Verbum, inquam, caro factum est ². Verum ne a
 eo solum tempore quo caro factum est, eundem

At sacrosanctus Deus Verbum, ac Dei Filius.
 Christus Jesus Dominus noster, non a Mariæ solum
 tempore esse cœpit, neque Joseph, vel Eli, vel Levi,
 vel Zorobabel, vel Salathiel, vel Nathan, vel David;

¹ II Tim. iv, 10. ² Joan. i, 14.

ειδῶς, καὶ παρηκολουθηκῶς ἅπασι κατηγορῶ. Sic
 igitur Lucas ἀνωθεν παρηκολουθηκῆναι πᾶσιν ἀκρι-
 βῶς dicitur, hoc est comperta, explorataque, ac
 spectata etiam habuisse. Ac videri potest, et non-
 nulla hic antithesis esse, ut cum superiore versu
 dixerit: Quandoquidem multi res a Christo gestas
 scribere aggressi sunt, καθὼς παρέδοσαν ἡμῖν οἱ
 ἀπ' ἀρχῆς; statim subjiciat: Ἐδοξε κάμοι παρηκολου-
 θηκῶτι, hoc est, qui non, ut illi, ἐκ παραδόσεως,
 sed ex propria id scientia compemerim. Cæterum
 tametsi ad eum sensum accommodari Lucæ verba
 nihil prohibet, non idcirco tamen Christi discipu-
 lum fuisse certo pronuntiare ausim, cum huic ad-
 versari sententiæ longe plures PP. intelligam. Sed
 ista commemoravi, ut ne Lucæ ipsi de se testanti
 refragari quisquam Epiphanium arbitretur.

(33) Καὶ κηρύττει πρῶτον. Lucam in Gallia præ-
 dicasse, nullus, quod sciam, prodidit. Atque haud
 scio an Galliam Cisalpinam intelligat, per quam in
 Dalmatiam, Græciamque contenderit.

D (34) *Κρῖσκης, φησὶν, ἐν τῇ Γαλλίᾳ*. Imo εἰς
 Γαλλίαν. Nam vulgo εἰς Γαλατίαν. Quæ est vetu-
 stissima et certissima lectio, quidquid affirmet
 Epiphanius. Quam et Eusebius l. iii *Hist.*, c. 4.
 Chrysost., Ambrosius, Theodoretus, ac Græci, et
 Latini omnes agnoscunt. Quanquam non desunt,
 qui per Γαλατίαν apud Paulum Galliam intelligant,
 ut Theodoretus. Crescentem vero Galliarum et
 Galatiæ pariter apostolum fuisse, Ado in Martyr.
 v Kal. Jul. in *Chronico* testatur, ut et Rom. Mar-
 tyr. novum. Vetus enim Galatiæ duntaxat meminit.
 Et certe dubitari potest, utrum non modo Crescens,
 sed vel alius quisquam per illa tempora Galliis
 Evangelii lucem importarit.

(35) *Μετὰ τὴν αὐτοῦ ἀπὸ τῆς Πάτμου*. Non igitur
 in Patmo scripsit Evangelium; sed Ephesi.
 Neque vero sub Claudio, sed sub Nerva Cocceio
 ab exsilio reversus est, quamvis iterum postea sub
 Claudio revocatum asserit.

neque ab Jacob, aut Isaac, aut ab Adami ac Noemi Abrahamique temporibus; sed nec a die quinta, vel quarta, vel tertia, vel secunda; imo ne ex eo quidem tempore, quo cælum ac terra mundusque fabricatus est: sed *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est, etc. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus illud.* Deinde: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt.* **435** *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: qui non ex sanguinibus et carne, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est, ait, et habitavit in nobis. Joannes testimonium perhibet, et clamat, dicens: Hic erat quem dixi vobis; et de plenitudine ejus nos omnes accepimus. Et dicit: Ego non sum Christus, sed vox clamantis in deserto.*

Οὗτος ἦν, ὃν εἶπον ἡμῖν καὶ ὅτι ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες ἐλάβομεν. Καὶ λέγει Οὐκ εἶμι ἐγὼ ὁ Χριστός, ἀλλὰ φωνὴ βοῶντος ἐν τῇ ἐρήμῳ.

XIII. Quibus expositis, ita deinde prosequitur: *Hæc in Bethabara facta sunt.* In aliis exemplaribus est: *Bethania, trans Jordanem.* Post hæc narrat Joannis discipulos interrogasse: *Rabbi, ubi habitas?* Quibus ille respondit: *Venite, et videte. Et abierunt, et apud eum manserunt die illa. Et postera die, hora erat quasi decima; erat Andreas frater Simonis Petri unus ex duobus qui secuti fuerant eum. Invenit hic primus fratrem suum Simonem, et dicit ei: Invenimus Messium, qui interpretatur Christus. Hic adduxit eum ad Jesum. Intuitus autem eum Jesus dixit: Tu es Simon filius Jona; tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. In crastinum voluit exire in Galilæam, et invenit Philippum, et dicit ei Jesus: Sequere me. Erat autem Philippus a Bethsaida, civitate Andreæ et Petri. Invenit Philippus Nathanael, et dicit ei: Quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth. Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philippus: Veni et vide. Videns autem Jesus Nathanael venientem ad se dixit de ipso: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. Dicit ei Nathanael: Unde nosti? Respondit Jesus, et dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu vidi te. Respondit ei Nathanael, et dixit: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel. Respondit Jesus, et dixit ei: Quia dixi tibi: Vidi te sub ficu, credis? Majus his videbis. Et dixit ei: Amen, amen dico vobis, videbi-*